日本学術会議 議事録
会議の名称： 経営学委員会
「SDGs と経営実践・経営学・経営学教育を検討する分科会」
（第 25 期・第１回）

（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時 令和 3 年 3 月 28 日（日）13:00～16:20

開催場所 オンライン会議にて開催

出席者
西尾チヅル委員、朝日弓未委員、大石桂一委員、奥林康司委員、上林憲雄委
員、香坂玲委員、阪智香委員、澤邉紀生委員、清水聰委員、戸谷圭子委員、
西谷公孝委員、西村訓弘委員、二神枝保委員、村松潤一委員、森田 雅也委員

欠席者 瓜生原葉子委員

議事概要

議 題
（１） 分科会役員の選出について
委員長として、西尾 チヅル委員が選出された。
副委員長として、上林 憲雄委員が選出された。
幹事として、二神 枝保委員が選出された。
（２） 分科会の設置目的とメンバー紹介
西尾チヅル委員長より、資料 1 に基づいて本分科会の設置目的について説明
があった。出席者がそれぞれ自己紹介を行った。
（３）SDGs と経営に関する話題提供
 ①「SDGs の視点からの雇用・人材開発：D&I、ディーセント・ワーク、ジ
ェンダー平等」） 二神枝保委員（横浜国立大学）（資料２）
 ②「日本企業の SDGs への取り組みの現状：サステナビリティ経営から考察
する」 西谷公孝委員（神戸大学） （資料３）
両委員より、上記テーマについて研究報告があった。それぞれの報告に対し
て、質疑応答も含めて本分科会の審議内容などの観点から議論した。
（４）今期に重点的に取り組むべき課題についての意見交換と進め方
 ① 学術会議の提言について
西尾チヅル委員長より、 資料４に基づいて学術会議の提言について説明がさ
れた。（参考資料：24 期に経営学委員会から発出された提言）
 ●「サステナブルで個人が主体的に活躍できる社会を構築するサービス学」
http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-24-t292-2.pdf
 ●「わが国の経営学大学院における教育研究の国際通用性のある質保証に向
けて」 http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-24-t298-4.pdf

http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-24-t292-2.pdf
http://www.scj.go.jp/ja/info/kohyo/pdf/kohyo-24-t298-4.pdf

② 意見交換
今後の本分科会の議論の方向性や進め方について、委員の意見交換が行われ
た。奥林康司委員より、今後、ワーキングの形で委員の方々からの研究報告
を重ねながら、問題意識を共有し、分科会での審議内容を精緻化する必要性
が提案され、一同、これに賛同した。西尾チヅル委員長より、次回のワーキ
ングでは阪智香委員と西村訓弘委員に報告をお願いすることが提案され、両
委員がこれを了承した。
（５）その他
上記ワーキングは日程調整のうえ、4 月末以降に開催する予定となった。

以上

☑ 出席者全員が確認しました。
☑ 議長の承認を得ました。